

法人単位資金収支計算書

第一号第一様式

(自) 令和 5 年 4 月 1 日 (至) 令和 6 年 3 月 31 日

社会福祉法人 ロザリオの聖母会

(単位:円)

勘 定 科 目		予 算 (A)	決 算 (B)	差異(A)-(B)	備 考
事業活動による収支	収入				
	児童福祉事業収入	429,336,000	428,915,789	420,211	
	借入金利息補助金収入	0	0	0	
	経常経費寄附金収入	6,581,000	6,595,915	14,915	
	受取利息配当金収入	602,000	602,502	502	
	その他の収入	2,857,000	2,897,727	40,727	
	流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
	事業活動収入計 (1)	439,376,000	439,011,933	364,067	
	支出				
	人件費支出	307,393,000	315,646,432	8,253,432	
事業費支出	80,413,000	80,409,088	3,912		
事務費支出	30,287,000	30,429,175	142,175		
利用者負担軽減額	0	0	0		
支払利息支出	0	0	0		
その他の支出	3,064,000	3,290,164	226,164		
流動資産評価損等による資金減少額	0	0	0		
法人税住民税事業税支出	0	0	0		
事業活動支出計 (2)	421,157,000	429,774,859	8,617,859		
事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	18,219,000	9,237,074	8,981,926		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	0	0	0	
	施設整備等寄附金収入	0	0	0	
	設備資金借入金収入	0	0	0	
	固定資産売却収入	0	0	0	
	その他の施設整備等による収入	0	0	0	
	施設整備等収入計 (4)	0	0	0	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	0	0	0	
	固定資産取得支出	2,395,000	2,394,700	300	
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0		
ファイナンス・リース債務の返済支出	0	0	0		
その他の施設整備等による支出	0	0	0		
施設整備等支出計 (5)	2,395,000	2,394,700	300		
施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	△ 2,395,000	△ 2,394,700	300		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
	長期運営資金借入金収入	0	0	0	
	長期貸付金回収収入	0	0	0	
	投資有価証券売却収入	0	0	0	
	積立資産取崩収入	0	524,574	524,574	
	その他の活動による収入	0	0	0	
	その他の活動収入計 (7)	3,490,000	524,574	2,965,426	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	0	0	0	
長期貸付金支出	0	0	0		
投資有価証券取得支出	0	0	0		
積立資産支出	2,165,000	2,165,569	569		
その他の活動による支出	0	0	0		
その他の活動支出計 (8)	5,655,000	2,165,569	3,489,431		
その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	△ 2,165,000	△ 1,640,995	524,005		
予備費支出 (10)	0	0	0		
当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)	13,659,000	5,201,379	8,457,621		
前期末支払資金残高 (12)	244,314,000	244,314,717	717		
当期末支払資金残高 (11) + (12)	257,973,000	249,516,096	8,456,904		

法人単位事業活動計算書

第二号第一様式

(自) 令和 5 年 4 月 1 日 (至) 令和 6 年 3 月 31 日

社会福祉法人 ロザリオの聖母会

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)	
サービス活動増減の部	収	児童福祉事業収益	428,915,789	395,160,497	33,755,292
		経常経費寄附金収益	6,595,915	281,794,384	△ 275,198,469
		その他の収益	0	0	0
	益	サービス活動収益計 (1)	435,511,704	676,954,881	△ 241,443,177
	費	人件費	317,269,427	317,717,209	△ 447,782
		事業費	80,409,088	89,810,653	△ 9,401,565
		事務費	30,453,375	33,606,367	△ 3,152,992
		利用者負担軽減額	0	0	0
		減価償却費	13,880,550	19,657,874	△ 5,777,324
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 8,058,928	12,136,204	△ 4,077,276
徴収不能額		0	0	0	
徴収不能引当金繰入		0	0	0	
費用	その他の費用	0	0	0	
	サービス活動費用計 (2)	433,953,512	448,655,899	△ 14,702,387	
	サービス活動増減差額 (3) = (1) - (2)	1,558,192	228,298,982	△ 226,740,790	
サービス活動外増減の部	収	借入金利息補助金収益	0	0	0
		受取利息配当金収益	602,502	7,283	595,219
		有価証券評価益	0	0	0
		有価証券売却益	0	0	0
	益	投資有価証券評価益	1,029,996	343,348	686,648
		投資有価証券売却益	0	0	0
		その他のサービス活動外収益	2,897,727	4,640,209	△ 1,742,482
		サービス活動外収益計 (4)	4,530,225	4,990,840	△ 460,615
	費	支払利息	0	9,863	△ 9,863
		有価証券評価損	0	0	0
有価証券売却損		0	0	0	
投資有価証券評価損		0	0	0	
投資有価証券売却損		0	0	0	
費用		その他のサービス活動外費用	3,290,164	3,462,207	△ 172,043
	サービス活動外費用計 (5)	3,290,164	3,472,070	△ 181,906	
	サービス活動外増減差額 (6) = (4) - (5)	1,240,061	1,518,770	△ 278,709	
	経常増減差額 (7) = (3) + (6)	2,798,253	229,817,752	△ 227,019,499	
特別増減の部	収	施設整備等補助金収益	0	0	0
		施設整備等寄附金収益	0	0	0
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
	益	固定資産受贈額	0	0	0
		固定資産売却益	0	0	0
		その他の特別収益	0	0	0
		特別収益計 (8)	0	0	0
	費	基本金組入額	0	0	0
		資産評価損	0	0	0
		固定資産売却損・処分損	5	4	1
国庫補助金等特別積立金取崩額 (除却等)		0	0	0	
国庫補助金等特別積立金積立額		0	0	0	
費用		災害損失	0	0	0
	その他の特別損失	0	0	0	
	特別費用計 (9)	5	4	1	
	特別増減差額 (10) = (8) - (9)	△ 5	4	△ 1	
	当期活動増減差額 (11) = (7) + (10)	2,798,248	229,817,748	△ 227,019,500	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額 (12)	445,525,940	215,708,192	229,817,748	
	当期末繰越活動増減差額 (13) = (11) + (12)	448,324,188	445,525,940	2,798,248	
	基本金取崩額 (14)	0	0	0	
	その他の積立金取崩額 (15)	0	0	0	
	その他の積立金積立額 (16)	0	0	0	
	次期繰越活動増減差額 (17) = (13) + (14) + (15) - (16)	448,324,188	445,525,940	2,798,248	

法人単位貸借対照表

第三号第一様式

令和6年3月31日現在

社会福祉法人 ロザリオの聖母会

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当 年 末	前 年 末	増 減		当 年 末	前 年 末	増 減
流動資産	264,635,862	251,403,522	13,232,340	流動負債	33,281,566	25,268,605	8,012,961
現金預金	196,539,270	220,801,475	△ 24,262,205	短期運営資金借入金	0	0	0
有価証券	0	0	0	事業未払金	2,198,018	4,660,238	△ 2,462,220
事業未収金	67,993,505	29,336,284	38,657,221	その他の未払金	0	0	0
未収金	0	0	0	役員等短期借入金	0	0	0
未収補助金	0	1,153,000	△ 1,153,000	1年以内返済予定設備資金借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	0	0	0
立替金	38,187	47,863	△ 9,676	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
前払金	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
前払費用	64,900	64,900	0	未払費用	7,896,391	0	7,896,391
前払費用	40,700	40,700	0	預り金	0	0	0
前払費用(1年以内)	24,200	24,200	0	職員預り金	5,001,157	2,404,367	2,596,790
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	前受金	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	前受収益	0	0	0
仮払金	0	0	0	仮受金	0	0	0
その他の流動資産	0	0	0	賞与引当金	18,186,000	18,204,000	△ 18,000
徴収不能引当金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
固定資産	564,449,584	573,425,826	△ 8,976,242	未払法人税等	0	0	0
基本財産	362,170,717	371,617,757	△ 9,447,040	固定負債	18,457,882	16,954,065	1,503,817
土地	73,601,910	73,601,910	0	設備資金借入金	0	0	0
建物	288,568,807	298,015,847	△ 9,447,040	長期運営資金借入金	0	0	0
定期預金	0	0	0	リース債務	0	0	0
投資有価証券	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
その他の固定資産	202,278,867	201,808,069	470,798	退職給付引当金	18,457,882	16,954,065	1,503,817
土地	23,821,391	23,821,391	0	長期未払金	0	0	0
建物	15,115,145	15,578,430	△ 463,285	長期預り金	0	0	0
構築物	2,802,995	3,490,569	△ 687,574	その他の固定負債	0	0	0
機械及び装置	0	0	0	負債の部合計	51,739,448	42,222,670	9,516,778
車両運搬具	4	4	0	純 資 産 の 部			
器具及び備品	6,100,386	6,988,342	△ 887,956	基本金	49,266,001	49,266,001	0
建設仮勘定	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	241,294,384	249,353,312	△ 8,058,928
有形リース資産	0	0	0	その他の積立金	38,461,425	38,461,425	0
権利	128,385	128,385	0	人件費積立金	18,389,625	18,389,625	0
ソフトウェア	0	0	0	施設整備等積立金	20,071,800	20,071,800	0
無形リース資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	448,324,188	445,525,940	2,798,248
投資有価証券	97,253,344	96,223,348	1,029,996	(うち当期活動増減差額)	2,798,248	229,817,748	△ 227,019,500
長期貸付金	0	0	0				
退職給付引当資産	18,457,882	16,954,065	1,503,817				
長期預り金積立資産	0	0	0				
措置施設繰越特定資産	38,461,425	38,461,425	0				
人件費積立資産	18,389,625	18,389,625	0				
施設整備等積立資産	20,071,800	20,071,800	0				
リサイクル預託金	37,910	37,910	0				
差入保証金	100,000	100,000	0				
長期前払費用	0	24,200	△ 24,200				
その他の固定資産	0	0	0	純資産の部合計	777,345,998	782,606,678	△ 5,260,680
資産の部合計	829,085,446	824,829,348	4,256,098	負債及び純資産の部合計	829,085,446	824,829,348	4,256,098

計算書類に対する注記（法人全体用・拠点区分用）

別紙1

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債券等 償却原価法（定額法）
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ①有形固定資産（リース資産を除く） 定額法
 - ②無形固定資産（リース資産を除く） 定額法
 - ③リース資産
 - a) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - b) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成27年3月31日以前のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (3) 引当金の計上基準
 - ・徴収不能引当金
該当なし
 - ・賞与引当金
職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
 - ・退職給付引当金
職員に対して将来支給する退職金のうち、一般社団法人宮城県民間社会福祉振興会退職共済制度掛金の法人負担分相当額を退職給付引当金に計上している。
- (4) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - 貯蔵品
最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は時価（再調達原価）が簿価よりも下落した場合には時価評価額による評価）
なお、経常的に消費するもので常時保有する数量が明らかに1年間の消費量を下回るものについては、販売目的で所有するものを除き棚卸を省略している。
- (5) その他計算書類作成のための基本となる重要事項
該当なし

2. 法人で採用する退職給付制度

- (1) 独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度
- (2) 一般社団法人宮城県民間社会福祉振興会が実施する退職共済制度

3. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

- 当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
- (1) 法人全体の計算書類（会計基準省令第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
 - (2) 事業区分別内訳表（会計基準省令第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式）
当法人では、事業が一つであるため作成していない。
 - (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
当法人では、社会福祉事業の拠点が一つであるため作成していない。
 - (4) 公益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
当法人では、公益事業（一体型公益事業を除く）を実施していないため作成していない。
 - (5) 収益事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）

当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。

(6) 拠点区分におけるサービス区分の内容

仙台天使園拠点 (社会福祉事業)

「法人本部」

「児童養護施設 仙台天使園」

「子育て支援短期利用事業」

また、拠点が作成する計算書類は以下のとおりとなっている。

(7) 仙台天使園拠点計算書類 (会計基準省令第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式)

(8) 拠点区分資金収支明細書 (別紙3 (㊸))

ア 法人本部

イ 児童養護施設 仙台天使園

ウ 子育て支援短期利用事業

(9) 拠点区分事業活動明細書 (別紙3 (㊹))

ア 法人本部

イ 児童養護施設 仙台天使園

ウ 子育て支援短期利用事業

4. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	73,601,910	0	0	73,601,910
建物	298,015,847	0	9,447,040	288,568,807
合 計	371,617,757	0	9,447,040	362,170,717

5. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

6. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

該当なし	0 円
計	0 円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

該当なし	0 円
計	0 円

7. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地 (基本財産)	73,601,910	0	73,601,910
建物 (基本財産)	629,225,258	340,656,451	288,568,807
土地	23,821,391	0	23,821,391
建物	21,540,500	6,425,355	15,115,145
構築物	33,443,182	30,640,187	2,802,995
車輛運搬具	7,872,542	7,872,538	4
器具及び備品	40,112,802	34,012,416	6,100,386

合 計	829,617,585	419,606,947	410,010,638
-----	-------------	-------------	-------------

8. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

	債 権 額	徴収不能引当金の当期末残高	債権の当期末残高
間接法を採用しているため	0	0	0
記載省略（貸倒実績・貸倒	0	0	0
懸念債権ともに無し）。	0	0	0
合 計	0	0	0

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第16回楽天グループ(株)社債	97,253,344	92,370,000	△4,883,344
合 計	97,253,344	92,370,000	△4,883,344

10. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

(単位：円)

種類	法人等の 名称	住所	資産総額	事業の 内容 又は職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の 内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の 兼務等	事業上の 関係				
該当なし			0						0		0

11. 重要な偶発債務

該当なし

12. 重要な後発事象

該当なし

13. 合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

該当なし

14. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし